**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**1. LÉKAŘSKÁ FAKULTA**

**BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

**Praha 2010**

**Eva Krkonošková**

**Univerzita Karlova v Praze**

**1. lékařská fakulta**

**Specializace ve zdravotnictví**

**Fyzioterapie**

**Eva Krkonošková**

**Hodnocení spasticity podle Tardieua**

(praktické využití testu)

**Evaluation of spasticity according Tardieu**

(practical use of test)

**Bakalářská práce**

**Vedoucí závěrečné práce: MUDr. Yvona Angerová**

# **Poděkování**

**Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, paní MUDr. Yvoně Angerové za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.**

**Dále bych chtěla poděkovat panu profesoru MUDr. Janu Pfeifferovi za poskytnuté rady a připomínky a za možnost absolvovat odbornou praxi na pracovišti KRL VFN v Praze a ověřit si tak praktické znalosti.**

# Prohlášení

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité informační zdroje. Současně dávám svolení k tomu, aby tato závěrečná práce byla archivována v Ústavu vědeckých informací 1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a zde užívána ke studijním účelům. Za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací řádně citovat.

Souhlasím se zpřístupněním elektronické verze mé práce v Digitálním repozitáři Univerzity Karlovy v Praze (<http://repozitar.cuni.cz>). Práce je zpřístupněna pouze v rámci Univerzity Karlovy v Praze.

\*

Souhlasím – Nesouhlasím

**V Praze dne:** 28. 5. 2010

---

**Jméno studenta**

---

**Podpis studenta**

## **Identifikační záznam**

KRKONOŠKOVÁ, Eva. *Hodnocení spasticity podle Tardieua. [Evaluation of spasticity according Tardieu]*. Praha, 2010. 88 s., 4 příl., 5 tabulek. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova v Praze, 1. Lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí práce Angerová, Yvona, MUDr.

# Abstrakt bakalářské práce

Jméno: Eva Krkonošková
Obor: Fyzioterapie, rok imatrikulace: 2010
Vedoucí práce: MUDr. Yvona Angerová
Počet stran: 88

## Název bakalářské práce:

### **Hodnocení spasticity podle Tardieua (praktické využití testu)**

#### **Abstrakt bakalářské práce:**

Metoda dětského neurologa profesora Tardieua se zaměřuje na pacienty s dětskou mozkovou obrnou. Jejím základem je 26-ti bodové faktorové hodnocení, které je pečlivě vyhodnoceno psychologem. Podle výsledků je stanovena následná terapie s krátkodobým a dlouhodobým rehabilitačním plánem. Toto téma je podrobně rozebráno v první teoretické části bakalářské práce. Druhá část se zabývá praktickým vyhodnocením Tardieuovy škály, která slouží k měření spasticity u pacientů s projevem léze centrálního motoneuronu různé etiologie. Dále je porovnána s Ashworthovou škálou. Součástí je „hledání“ teorie spasticity, která je ve skutečnosti zřejmě nedefinovatelná.

#### **Klíčová slova:**

spasticita, hodnocení spasticity, Tardieuova škála, Ashworthova škála, dětská mozková obrna, faktorové hodnocení.

#### **Title:**

### **Evaluation of spasticity according Tardieu (practical use of test)**

#### **Abstract:**

Method of pediatric neurologist Professor Tardieu focuses on patients with cerebral palsy. Its basis is a 26-point factor rating, which is carefully evaluated by a psychologist. According to the results of subsequent therapy is provided with short and long term rehabilitation plan. This topic is examined in great detail in the first theoretical part. The second part deals with the practical evaluation the Tardieu's scale, which is used to measure spasticity in patients with lesions of the central motoneuron expression of various etiologies. Further it is compared with the Ashworth's scale. As part of the "search" theory of spasticity, which is in fact probably undefinable.

#### **Key words:**

spasticity, evaluation of spasticity, The Tardieu's scale, The Ashworth's scale, cerebral palsy, faktor assessment.

# Obsah

1 ÚVOD..... 10
2 TEORETICKÁ ČÁST ..... 12
2.1 METODY HODNOCENÍ TERAPEUTICKÉ APLIKACE ..... 12
2.1.1 ETIOLOGIE ..... 14
2.1.2 VYŠETŘENÍ INTELIGENCE..... 15
2.1.3 VYŠETŘENÍ CHOVÁNÍ..... 17
2.1.4 SOCIÁLNÍ FAKTOR..... 18
2.1.5 ÚROVEŇ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁNÍ..... 19
2.1.6 FUNKČNÍ VĚK, STUPEŇ SOBĚSTAČNOSTI, STOJ A CHŮZE..... 19
2.1.7 POTÍŽE PŘI ŘEČI ..... 21
2.1.8 SLUCH ..... 22
2.1.9 ZRAKOVÁ OSTROST A POHYBY BULBŮ ..... 23
2.1.10 ZÁCHVATY ..... 23
2.1.11 CELKOVÝ ZDRAVOTNÍ STAV..... 24
2.1.12 PŘEDCHOZÍ LÉČENÍ A LÉČEBNÉ VÝKONY..... 24
2.1.13 BAZÁLNÍ STAV V ÚPLNÉM KLIDU..... 25
2.1.14 KONTROLA MOTORICKÝCH REAKCÍ NA PODRÁŽDĚNÍ ..... 26
2.1.15 VLIV INTELEKTUÁLNÍ ZÁTĚŽE NA BAZÁLNÍ MOTORIKU ..... 27
2.1.16 PASIVNÍ HYBNOST (napínací reflexy, základní elasticita svalu)..... 27
2.1.17 DIAGNOSTIKA A VYHODNOCENÍ SVALOVÉHO OSLABENÍ..... 31
2.1.18 DOMINANCE KONČETIN..... 33
2.1.19 POSTURÁLNÍ POSTAVENÍ HORNÍCH KONČETIN..... 34
2.1.20 VYŠETŘENÍ HYBNOSTI HORNÍCH KONČETIN ..... 35
2.1.21 VYŠETŘENÍ GNOZIE ..... 38
2.1.22 TROFICKÝ STAV HORNÍCH KONČETIN ..... 40
2.1.23 VYŠETŘENÍ ORTOPEDICKÉ ..... 40
2.1.24 VYŠETŘENÍ VLIVU VÝVOJOVĚ STARÝCH REFLEXŮ..... 41
2.1.25 VZPŘÍMENÝ STOJ ..... 42
2.1.26 CHŮZE ..... 43
3 PRAKTICKÁ ČÁST ..... 47

3.1 METEDOLOGIE ..... 47
3.2 VÝSLEDKY ..... 53
4 DISKUZE ..... 55
5 ZÁVĚR ..... 58
6 LITERATURA ..... 59
7 SEZNAM ZKRATEK: ..... 61
8 SEZNAM PŘÍLOH..... 62
9 PŘÍLOHY ..... 63
9.1 PŘÍLOHA č. 1..... 63
9.2 PŘÍLOHA č. 2..... 66
9.2.1 Kazuistika č. 1..... 66
9.2.2 Kazuistika č. 2..... 70
9.3 PŘÍLOHA č. 3:..... 74
9.4 PŘÍLOHA č. 4:..... 82

# 1 ÚVOD

Existuje několik metod, které mohou měřit a testovat spasticitu. Mezi nejstarší patří Tardieuova škála (The Tardieu scale), která vznikla roku 1954 profesorem G. Tardieuem, který je výraznou postavou v oblasti neurologie a především neurologie zaměřené na dětskou mozkovou obrnu. Do terapie zavedl principy funkčního hodnocení, které se používají v MKF SZO (ICF WHO, 2001). (Pfeiffer, 2007).

Tato škála byla v roce 1999 modifikovaná Boydem a Grahamem, hodnotící dynamiku svalové délky. V poslední době začíná v odborných kruzích převažovat hodnocení spasticity podle Dziakové (2008) modifikované Tardieuovy škály a přisuzuje se jí spolehlivější klinický význam. Nejčastější z metod v hodnocení spasticity se používá modifikovaná Ashworthova škála, ačkoliv Tardieuova škála byla navržena jako více vhodná pro klinické měření spasticity než Ashworthova škála, nebo modifikované Ashworthovy škály. Zhodnocením dostupné literatury, byla Tardieuova škála

[…]


srovnání s modif. Tardieuovou škálou. Druhá část byla vyhodnotit spasticitu na základě modif. Tardieuovy škály, která hodnotí dynamiku svalové délky. Vyšetřované svaly jsou hodnocené ve standardních podmínkách pro polohu testované končetiny. Pro měření je nutné používat přesný goniometr pro následné porovnávání změn. Měření volným okem jsou méně hodnotné a nefektivní (Dziaková, 2008). Tato technika je náročnější jak časově, tak na přesné vyhodnocení úhlu při vzniku „zarážky“ během průběhu pasivního pohybu, ale také na určení vhodné rychlosti, která se měří ve třech rychlostních stupních. Na rozdíl od modifi. Ashworthovy škály, která je méně časově náročnější a hlavně pracuje se stále stejnou rychlostí, ačkoliv zvýšení svalového tonu, jak jsem si ověřila v praxi, je závislé na rychlosti pasivního pohybu končetiny, přičemž postupně dochází k poruchám rovnováhy, ale také k zhoršení aktivní pohyblivosti končetin (Mayerova a Sheenova, 2002).

Další otázkou je subjektivnost, což je velkou nevýhodou u obou škál, ale vzhledem k možnosti kvantifikovat a porovnávat údaje, má modifikovaná Tardieuova škála spolehlivější klinický význam (Dziaková, 2008). Dalším problémem je to, že posuzujeme jen pasivní složku a nikoliv aktivní složku pohybu, protože se spasticita projeví vždy v motorickém projevu, který je daleko lépe hodnotitelný než Ashworthova škála, tudíž metody hodnotící posturu, motorický projev a reflexní reakce jsou považovány pro objektivizaci svalového tonu mnohem přínosnější (Kolář, 2010).

Tardieuova škála není v současné době v České republice používána. Do češtiny bylo přeloženo velice málo literatury, mimo několika stručných článků, která by se blíže vyjádřila k přesnému měření a hodnocení spasticity pomocí této škály. Proto je nejpoužívanější modifikovaná Ashworthova škála.

U první rehabilitantky se mi podařilo, při měření modifikovanou Tardieuovou škálou, vyhodnotit jen flexory kolenního kloubu. K tomu, abych byla schopná při testování hodnotit dynamické faktory (R1, R2), je třeba, aby v průběhu pasivního pohybu naskočila tzv. „zarážka“ (při rychlosti V1, V2, V3), díky které získám dotyčný úhel. Rehabilitantka měla nízkou spasticitu, kterou jsem si ověřila modifikovanou Ashworthovou škálou, a tudíž i nejrychleji vykonaný pasivní pohyb (V3) nevyvolal přítomnost „zarážky“. Proto se mi jen na flexorech kolenního kloubu podařilo určit dynamické hodnoty (R1, R2), kdy rozdíl mezi těmito hodnotami vyšel nízký.

U druhé rehabilitantky jsem měla obdobný problém, ačkoliv jsem vyhodnotila spasticitu pomocí modif. Tardieuovy škály na flexorech kolenního kloubu PDK, ale také na flexorech loketního kloubu PHK. Výsledky dynamických komponent (R1, R2) mi vyšly také nízké.

Moje hodnocení shrnutí je takové, že ani u jedné z vyšetřovaných rehabilitantek, není potřeba aplikace botulotoxinu ke zmírnění spasticity.

Na začátku mé praktické části bakalářské práce, jsem měla v plánu, vybrat vhodné dětské pacienty s DMO z Jedličkova ústavu, ale z doporučených pacientů nebyl k mému měření žádný vhodný, protože jejich metodou léčby byl chirurgický zákrok na DKK. Měření by proto bylo modifikované. Nakonec jsem vybrala dospělé pacienty na KRL VFN, u kterých došlo k centrální mozkové příhodě a kteří bez problémů nahradili pacienty s DMO.

Spasticita, tonus a hypertonus se obtížně definují a často dochází chybným a mylným definicím a tím dochází k nedorozumění, takže nelze zhodnotit výsledky správné léčby. Tardieu v závěru navrhnul, že hypertonus nebo spasticita by již neměly být diagnostikovány, ale jednoduše nazývané jako motorické poruchy způsobené mozkovou obrnou. Rozdílné faktory by měly být izolovány tak jasně, jak je to možné, jejich fyziopatologie prošetřena a jejich léčba nakonec přizpůsobena.

Spasticita se dělí na mírnou, střední a těžkou. V tomto hodnocení by se výsledky na jednotlivých svalových skupinách neměly různit. Je zřejmé, že je spasticita velmi proměnlivý symptom, a tudíž se musí měřit velikost spasticity v různých pozicích, nejen vleže, ale také během pohybu, protože většinou dochází k vzestupu svalového tonu, který omezuje pacienta při vykonávání dané činnosti. Důležitější než diagnóza je funkční porucha, která omezuje určité specifické funkce, poněvadž jde o celoživotní disabilitu.

## 5 ZÁVĚR

Na začátku praktické části, jsem se chtěla zaměřit při měření spasticity na dětské pacienty s DMO, protože se Tardieu zaměřoval hlavně na tuto skupinu, ale nakonec jsem z důvodu chirurgických zákroků na jejich DKK, vyšetřila pacienty s centrální mozkovou poruchou. Moje práce byla zaměřená na měření spasticity pomocí modifikované Tardieuovy škály a k porovnání i modifikované Ashworthovy škály. U hodnocení je třeba se zaměřit i na pohyb, nejen na sníženou aktivitu svalových segmentů – spasticita je proměnlivá. Proto je důležité, aby se vyhodnotila hlavně z pohledu pacientovy funkce, vzhledem ke snaze prožití jeho samostatného, nebo alespoň částečně samostatného života.
