Posudek bakalářské práce Evy Krkonoškové, nazvané Hodnocení spasticity podle Tardieu

Práce je velice přínosná pro avantgardnost námětu v rehabilitaci. Tradiční medicína hodnotí svalové napětí většinou z hlediska diferenciatně diagnostického, kdežto Tardieu usiluje o hodnocení funkční, co člověk (v jeho programu dítě) s centrálně limitovanou svalovou aktivitou může vykonat. V souvislosti s legislativním uznáním Mezinárodní klasifikace funkčních schopností disabilita a zdraví(MKF) v ČR, jde o důležitý úkol. MKF žádá hodnocení svalového tonu ve spojitosti s funkčním schopnostmi pohybu („b“, „d“, „e“). Prof.G.Tardieu je velkým odborníkem v rehabilitaci dětských mozkových obrn (DMO). Tardieu je také známý tím, že se nesnaží ovlivňovat počáteční úsek života dětí s dětskou mozkovou obrnou do tří let. Např. metodu Bobathových nebo Vojtovu přenechává těmto specialistům. Tardieu je přesvědčen, že ve třech letech dítě s DMO je možno stanovit perspektivní inteligenci dítěte a podle toho směřovat další krátkodobý dlouhodobý rehabilitační program.

Přehlednost a členění práce

Práce je přehledná, uvádí jednotlivé faktory jak Tardieu nazývá dnes spíše užívaný pojem domény. Práci, kterou autorka přeložila by mohla být podnětem k mnoha dalším pracím, které úzce souvisí nejen s elasticitou svalovou, ale s celou škálou problémů, které dětské mozkové obrny způsobují. Bude nutno u nás umožnit i studium MKF CY (WHO), která je cíleně zaměřena na dětský věk (Children and Youth). U nás pokud je mi známo nebyla ani přeložena ani není běžně dostupná.

Formální zpracování

Po stránce formální je práce dobře zpracovaná, v některých případech jde o problémy terminologické, které vyplývají z francouzštiny, která se vyhýbá dnes běžně zavedeným pojmům anglickým. Bylo by cenné, kdyby autorka se zmínila více o vlastní technice Tardieuovy metody snižování svalového hypertonu aplikací 45% alkoholu do motorických bodů spastický svalů.

Cíl práce

Šlo jednak o překlad poměrně rozsáhlé Tardieuovy práce, který se již dlouho před zavedením MKF zabýval hodnocením jednotlivých faktorů, kterým kvantifikoval a stanovil tak perspektivní omezení jedince v dospělosti. Byla to jeho známá otázka „Co se domníváte, že bude toto dítě dělat až mu bude 20 roků ? Dále šlo o srovnání stávajícího vyšetřování „spasticity „ u nás pomocí jiných metod především hodnocením podle Aschworta. Cílem práce mělo dále

být vyšetření dětí s dětskou mozkovou obrnou a stanovit jejich vhodnost k aplikaci obštríku buď alkoholem nebo Botulotoxinem. Žel nenašlo se žádné dítě s uvedenou diagnózou DMO, které by nemělo již provedeno prodloužení šlachy Achilovy chirurgickou cestou. Autorka tedy jako náhradní diagnózu použila vyšetření dospělých osob s následky po centrální mozkové příhodě.

Praktický přínos

V práci autorka uvádí další faktory, které lze vyšetřením svalový stav upřesnit. Jde nejen o rychlé protažení svalu, ale i velmi pomalé protažení, ve kterém úhlu nastává odpor nebo naopak relaxace, vlastní volní pohyb v různých pozicích. Dále uvádí z překladu Tardieouovy práce definice spasticity podle různých významných autorů, které se často značně různí a jen potvrzují jak je tento klinický příznak těžko vysvětlitelný.

Otázka na autorku. Které hodnotící fenomény a jak modifikované, aby byly srovnatelné s MKM (stupnice 0-4) můžete navrhnout pro praktické použití.

Navrhuji klasifikaci velmi dobře .

18. srpna 2010

Prof. MUDr Jan Pfeiffer DrSc